
▸ bit.ly/xxxxxxxxxx

Podle výsledků Sčítání 2021 žilo 
v Česku 10 524 167 obyvatel. 
Obydleno bylo 1 952 668 domů  
a 4 480 139 bytů.
Oproti sčítání lidu v roce 2011 se počet oby-
vatel s obvyklým pobytem zvýšil o 0,8 %. Ci-
telnější nárůst zaznamenal počet obydlených 
domů (mezi lety 2011 a 2021 o 8,5 %), o 9,1 % 
bylo více obydlených bytů. 

Za 10 let obyvatelé zestárli o 1,7 roku. Polovina 
obyvatel bydlela v roce 2021 ve stejné obci jako 
v době narození. Vysokoškolské vzdělání mělo 
o 39,3 % více obyvatel, žen s diplomem bylo  
o 94 tisíc více než mužů. Oproti Sčítání 2011 se 
více než zdvojnásobil počet pracujících seniorů. 
Téměř devět z deseti obydlených domů tvořily ro-
dinné domy, v nichž však bylo soustředěno pouze 
44,1 % obydlených bytů. Počet všech hospoda-
řících domácností se zvýšil o desetinu, výrazný 
nárůst zaznamenaly jednočlenné domácnosti, je-
jichž počet vzrostl téměř o třetinu. V průměrně ve-
liké hospodařící domácnosti žilo 2,15 osob.

Sčítání lidu, 
domů a bytů

▸  bit.ly/vdb-scitani-lidu-domu-a-
bytu



76

Dlouhodobě se 
nejvíce zvyšuje 
mezi 15letými 
a staršími podíl 

rozvedených osob. 
Ti tvořili  

v roce 1991 

7 %, 
při sčítání v roce 

2021 to bylo

14 %.

Obyvatelstvo podle pohlaví, věku  
a rodinného stavu (roky, v tis. osob)

Obyvatelstvo starší 15 let podle rodinného stavu (v %)

Počet obyvatel

Roku 2021 bylo sečteno jen o 150 tis. méně osob než v roce 1930, kdy však 29,5 % oby-
vatel tvořili Němci. V roce 2021 bylo o 27 % více osob starších 65 let než dětí mladších  
15 let. Oproti roku 2011 klesl počet ženatých a vdaných, naopak rozvedených přibylo.

OBYVATELSTVO

7 
56

5 
46

3

8 
22

3 
22

7

8 
66

6 
45

6

9 
37

4 
02

8

10
 0

76
 7

27

10
 0

09
 4

80

10
 6

74
 2

40

8 
89

6 
08

6

9 
57

1 
53

1

9 
80

7 
69

7

10
 2

91
 9

27

10
 3

02
 2

15

10
 2

30
 0

60

10
 4

36
 5

60

10
 5

24
 1

67

18
69

18
80

18
90

19
00

19
10

19
21

19
30

19
50

19
61

19
70

19
80

19
91

20
01

20
11

20
21

–2 0 +2 +6

1991‒2001 2001‒2011 2011‒2021

Změna počtu obyvatel 
v krajích*) (v %)

100 50  0  0 50 100
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100+

svobodní
ženatí
rozvedení
ovdovělí

svobodné
vdané

rozvedené
ovdovělé

1970

1980

1991

2001

2011

2021

21,2

18,3

20,2

25,4

29,9

31,9

65,0

66,0

62,6

55,3

49,3

45,4

3,5

5,1

7,0

9,5

12,0

14,0

10,2

10,5

10,1

9,1

8,5

8,2

0,1

0,1

0,1

0,7

0,3

0,5 svobodní/é

ženatí/vdané

rozvedení/é

ovdovělí/é

nezjištěno

1) do roku 2001 obyvatelstvo podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu



77

Karlovarský 
kraj 

byl v roce 1970  
s indexem stáří 

23 
nejmladším krajem,  

v roce 2021 byl  

s hodnotou 139 
3. nejstarší.

Praha 
byla v roce 1970  

s indexem stáří 

94 
nejstarším krajem,  
v roce 2021 byla  

s hodnotou 120 
2. nejmladším krajem.

Index stáří v krajích*)

Obyvatelstvo podle pohlaví a věku (roky, v tis. osob)

U mužů převažovali svobodní nad ženatými do věku 38 let, žen bylo svobodných více než 
vdaných do 32 let. Ovdovělí byli nejpočetnějším rodinným stavem mužů od věku 91 let, 
u žen to bylo od 76 let. Rozvedení byli zastoupeni nejvíce u 55letých mužů a 52letých žen.

OBYVATELSTVO

57 60 113

127

1970 1991

2021

Česko

2011

do 24,9 25,0‒49,9 50,0‒74,9 75,0‒99,9 100,0‒114,9 115,0‒129,9 130,0‒139,9 140,0 a více

PHA
120

STČ
105

JHČ
133

PLK
133

KVK
139

ULK
128

LBK
128

HKK
142

PAK
130

VYS
134 JHM

124

OLK
135

ZLK
141

MSK
135

muži ženy muži 2021

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100+

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100+

100 50  0 50 100

ženy 2021

2011

100 50  0 50 100

2001

100 50  0 50 100

1991

*) počet obyvatel starších 65 let připadajících na 100 dětí do 14 let
1) do roku 2011 vč. nezjištěného věku

Obyvatelstvo podle 
hlavních věkových skupin 
(v %)

21
,2

23
,4

21
,0

16
,2

14
,3

16
,1

66
,6

63
,1

66
,3

70
,0

69
,6

63
,5

12
,2

13
,5

12
,7

13
,8

16
,1

20
,4

19
70

19
80

19
91

20
01

20
11

20
21

0‒14 let

15‒64 let

65 a více
let1)



78

Téměř 

30 % 
zaměstnaných 

osob se zjištěným 
místem pracoviště 
pracovalo v roce 

2021 na jiné 
adrese v rámci 

obce obvyklého 
pobytu.

Oproti sčítání z roku 1970 se snížil podíl osob se základním vzděláním (vč. nedokonče-
ného) na čtvrtinovou hodnotu, zatímco vysokoškolsky vzdělaných bylo více než pětkrát 
tolik. V Praze měla vysokoškolské vzdělání každá třetí osoba starší 15 let.

OBYVATELSTVO A VYJÍŽĎKA DO ZAMĚSTNÁNÍ

Obyvatelstvo starší 15 let podle nejvyššího 
dosaženého vzdělání (v %)

Obyvatelstvo starší 15 let v krajích podle 
nejvyššího dosaženého vzdělání (v %)

Saldo dojížďky a vyjížďky podle krajů*) (osoby) Vyjížďka do zaměstnání podle 
typu vyjížďky (v %)

1970 1980 1991 2001 2011 2021

nezjištěno
bez vzdělání

vysokoškolské

úplné střední
(s maturitou)

a vyšší odborné

střední
vč. vyučení

(bez maturity)

základní vč.
nedokončeného

53,1
44,6

33,1
23,0

17,6
12,5

28,8

32,4

35,4

38,0

33,0
31,0

13,6
17,1

22,9
28,4

31,1

32,5

3,4 5,0 7,2
8,9

12,5 17,6

0,3 0,3 0,3 0,4
0,5 0,6

vysokoškolské

střední vč. vyučení (bez maturity)

17,0

30,5

33,5

33,0

34,4
33,7

34,1

34,0

35,0

36,7
30,1

33,4

34,5

33,5

33,7

15,1

14,5

9,6
10,4

13,2

13,9

13,8

13,4

20,7

15,7

15,6

15,416,9

ČR
31,0

ČR
17,6

max.
180 248

PHA
min.

–112 083
STČ

‒10 000 a méně ‒9 999 až ‒5 000 více než 0‒4 999 až 0

v rámci obce

do jiné
obce okresu

do jiného
okresu
kraje

do jiného
kraje

do zahraničí

42

31

13

12
2

celkem
3 642 644

osob
JHČ

PLK

KVK

ULK
LBK

HKK

PAK

JHM

OLK

ZLK

MSK

VYS

*) bez dojížďky a vyjížďky ze/do zahraničí



79

Průměrný počet 
členů hospodařící 

domácnosti poklesl 

z 2,57 
v roce 1991 na 

2,15 

osob
v roce 2021.

Hospodařící domácnosti podle typu

DOMÁCNOSTI
Ze 4,8 mil. hospodařících domácností tvořily v roce 2021 téměř 60 % rodinné domác-
nosti, jednočlenné domácnosti představovaly 39 %. V průměrně velké hospodařící do-
mácnosti žilo 2,15 osob. Pouze 4 % domácností tvořily domácnosti s 5 a více členy.

Domácnosti podle počtu členů Podíl domácností jednotlivců v krajích (v %)

max.
46,9
PHA

celkem
39,1

ČR

min.
33,5
VYS

34,9 
a méně

35,0 
až 37,4

37,5 
až 39,9

40,0 
až 42,4

42,5 
a více

STČ

JHČ

PLK

KVK

ULK
LBK

HKK

PAK

JHM

OLK

ZLK

MSK35,2

37,6

38,6

43,7

42,3

39,9

38,0

35,9

36,9

37,5

35,3

39,9

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

1970

2021

1 2 3 4 5 6 7počet členů 
domácnosti

1 úplná
rodina

1 neúplná
rodina

2 a více rodin

domácnosti
jednotlivců

domácnosti
celkem

vícečlenné
domácnosti

2021

88 722

1 880 3362 265 340

2 844 045 1 969 058

4 813 103

rodinné hospodařící domácnosti nerodinné hospodařící domácnosti

508 590

70 115



80

Dlouhodobě  
se snižuje 

průměrný počet 
osob bydlících 
v jednom bytě. 

Zatímco při sčítání 
v roce 1991 to 
bylo v průměru 

2,76 

osob, 
v roce 2021  

to bylo 

2,26 

osob.

Obydlené domy a byty podle druhu budovy

Oproti roku 2011 bylo sečteno v roce 2021 o 10 % více obydlených rodinných domů, 
bytových domů bylo o 1,8 % méně. Dvě třetiny všech obydlených domů s byty tvořily 
domy s jedním bytem. Jeden byt měl v průměru 3,9 obytných místností (vč. kuchyně).

DOMY A BYTY

rodinné
domy

1 709 845
bytové
domy

ostatní

207 540
v bytových 
domech

1 974 855
v rodinných 

domech

2 431 918

87,6 %

10,6 %

1,8
%

obydlené
domy

2021
1 952 668 44,1

%

1,6
%

54,3
% obydlené

byty

2021
4 480 139

ostatní

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1980 1991 2001 2011 2021

40,4 36,9 35,8 35,8 35,6

0,9
0,8

11,0
20,1 25,013,1 18,8

17,0
9,4 3,1

40,5 39,5 28,6 22,4 19,9 nájemní/
pronajatý

družstevní

ve vlastním
domě

v osobním
vlastnictví

7,63,95,1
12,3 16,3

ostatní 
a nezjištěno

Obydlené byty podle právního důvodu 
užívání bytu (v %)

Byty v obydlených domech

bydlící osoby 
na 1 byt

celková 
plocha bytu 
na 1 osobu
m2

celková
plocha
na 1 byt
m2

1970 2021
obytné 
místnosti
na 1 byt

2,10 3,94

3,15 2,26

62,6 87,6

19,8 38,0


